
ΣΧΕΔΙΟ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟΥ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ 

 

Καθορισμός επαγγελματικών δικαιωμάτων των πτυχιούχων των 

Τμημάτων Ανακαίνισης και Αποκατάστασης Κτιρίων των Ιδρυμάτων του 

Τεχνολογικού Τομέα της Ανώτατης Εκπαίδευσης (Τ.Ε.Ι) 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

    Έχοντας υπόψη: 

    1. Τις διατάξεις: 

    α) Του άρθρου 25 παρ. 2 εδ. γ΄ και του άρθρου 14 παρ. 1 εδ. ΄γ του Ν. 

1404/1983 (Ά 173). 

    β) Του άρθρου 15 παρ. 2 εδ. α, β, θ του Ν. 2817/2000 (Ά 78), καθώς και του 

άρθρου 13 παρ. 49 εδ. β΄ του Ν. 3149/2003 (Ά 141). 

    γ)  Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Ά 

98). 

    δ) Της με αριθμ. 82094/Ε5/23-07-2007 (΄Β 1388) απόφασης του 

Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία καθορίστηκε 

το Περιεχόμενο Σπουδών των Τμημάτων Ανακαίνισης και Αποκατάστασης 

Κτιρίων.  

    ε)  Της με αριθμ. Υ251/28-09-2007 (΄Β 1944) κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων». 

    στ)  Της με αριθμ.                      (΄Β      ) κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργών ………». 



     2. Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, 

η οποία ελήφθη στη συνεδρίαση της 11/23-07-2008. 

     3. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων του διατάγματος αυτού 

δεν  προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

     4. Τη με αριθμ……. γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας, με 

πρόταση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και του Υφυπουργού Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων. 

       Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

      Άρθρο 1 

1. Οι Πτυχιούχοι Μηχανικοί του τεχνολογικού τομέα ανώτατης εκπαίδευσης 

του τμήματος Ανακαίνισης και Αποκατάστασης Κτιρίων των Τεχνολογικών 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΤΕΙ) με βάση την επιστημονική και τεχνολογική 

κατάρτισή τους, προάγουν την ανάπτυξη και τη μετάδοση των γνώσεων στις 

ανακαινίσεις, αποκαταστάσεις και αρχιτεκτονικές διαπλάσεις κτιρίων με τη 

διεξαγωγή εφαρμοσμένης έρευνας και με τη δημιουργία καινοτομιών στον  

σχεδιασμό  των  κτιρίων,    την  επίβλεψη  και την κατασκευή   στους τομείς   

ανακαίνισης,  αποκατάστασης και αρχιτεκτονικής μελέτης κτιριακών έργων 

και συνόλων, ασχολούμενοι αυτοδύναμα ή ως μέλη μελετητικών γραφείων ή 

οργανωμένων υπηρεσιών του δημοσίου ή σε συνεργασία με άλλους 

επιστημονικούς κλάδους. 

2. Οι ανωτέρω πτυχιούχοι έχουν δικαίωμα επαγγελματικής ενασχόλησης και 

υπογραφής στον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα, στις παρακάτω ενδεικτικά 

αναφερόμενες,  δραστηριότητες: 

α. Στη διαχείριση του περιβάλλοντος,  τον σχεδιασμό,  την οργάνωση,  

τον έλεγχο των συστημάτων παραγωγής και εκμετάλλευσης ανακαίνισης 

και αποκατάστασης οικοδομικών έργων και  την αξιοποίηση της 

οικοδομήσιμης γης μέσα στα παραπάνω πλαίσια. 



β. Στις αποτυπώσεις και τεκμηριώσεις αρχιτεκτονικών κτιριακών έργων, 

σύγχρονων και ιστορικών, με παραδοσιακές (συμβατικές) ή νέες τεχνικές 

μεθόδους. 

γ. .Στην σύνταξη Αρχιτεκτονικής μελέτης και επίβλεψης Κτιριακών 

Έργων  

δ. Στη σύνταξη μελετών, την επίβλεψη και εφαρμογή ανακαίνισης και 

αποκατάστασης σύγχρονων κτιρίων, καθώς και στη σύνταξη, την 

επίβλεψη και εφαρμογή αρχιτεκτονικών μελετών κτιρίων. Στην 

ανάπτυξη νέων τεχνολογιών συντήρησης και αποκατάστασης των 

δομικών υλικών κτιριακών έργων. 

ε. Στη σύνταξη μελετών, την επίβλεψη και την εφαρμογή ανακαίνισης, 

αναπαλαίωσης και αποκατάστασης ιστορικών, διατηρητέων, 

παραδοσιακών, παλαιών και λαϊκότροπων κτιρίων, οικισμών και 

συνόλων.  

στ. Στην σύνταξη και επίβλεψη των στατικών μελετών που θα 

συνοδεύουν τα παραπάνω κτιριακά έργα  

ζ. Στη σύνταξη μελετών, την επίβλεψη και την εφαρμογή παθητικής 

πυροπροστασίας των αναγκαίων υδραυλικών εγκαταστάσεων (ύδρευση-

αποχέτευση οικοδομών) και των αναγκαίων τοπογραφικών εργασιών που 

αφορούν τα οικοδομικά που δικαιούνται να μελετούν. 

η. Στην επίβλεψη όλων των παραπάνω έργων που δύνανται να μελετούν. 

θ. Στην κατασκευή όλων των παραπάνω έργων που δύνανται να 

μελετούν. 

3.  Στον τομέα των μελετών των Δημοσίων Έργων  

α) Προκειμένου για οργανωμένες υπηρεσίες του ευρύτερου δημόσιου τομέα:  

i. Συμμετέχουν ως μέλη γραφείων μελετών και κατασκευών 

τεχνικών υπηρεσιών και υπογράφουν τη σύνταξη και τον 

έλεγχο μελετών και ασκούν την επίβλεψη μελετών δημοσίων 

έργων και εργασιών της ειδικότητάς τους στον τομέα 

ανακαίνισης και  αποκατάστασης κτιρίων καθώς και  



αρχιτεκτονικής μελέτης κτιριακών έργων, που γίνονται με την 

ευθύνη της υπηρεσίας ή του γραφείου μελετών και 

κατασκευών. 

ii. Ασκούν την επίβλεψη κατασκευής δημόσιων κτιριακών έργων 

και εργασιών της ειδικότητάς τους για λογαριασμό (ή με 

εντολή) υπηρεσιών του ευρύτερου δημοσίου τομέα ή ιδιωτικής 

κατασκευαστικής εταιρίας ή ιδιώτη, ως μεμονωμένοι 

επιβλέποντες τεχνικοί, ή ως μέλη κλιμακίων επίβλεψης.   

 

β) Προκειμένου για μελετητικά γραφεία δημοσίων έργων, συμμετέχουν στο 

δυναμικό των μελετητικών γραφείων με βάση τον Ν. 3316/2005, όπως ισχύει 

κάθε φορά.  

- Μία μονάδα μετά τετραετή ανάλογη εμπειρία από τη λήψη του 

πτυχίου. 

- Δύο μονάδες μετά οκταετή ανάλογη εμπειρία από τη λήψη του 

πτυχίου. 

- Τρεις μονάδες μετά δωδεκαετή ανάλογη εμπειρία από τη λήψη 

του πτυχίου  

και παίρνουν μέρος στην εκπόνηση  μελετών δημοσίων έργων και εργασιών 

της ειδικότητάς τους ως  μέλη της ομάδας μελέτης με δυναμικό μονάδων 

αντίστοιχο με την εμπειρία τους και την τάξη πτυχίου την οποία κατέχουν. Οι 

προϋποθέσεις εγγραφής στα αντίστοιχα Μητρώα Μελετητών είναι ίδιες με 

αυτές των άλλων πτυχιούχων της ανώτατης εκπαίδευσης .  

4. Στον τομέα των κατασκευών Δημοσίων  Έργων 

 Ως ελεύθεροι επαγγελματίες αναλαμβάνουν την κατασκευή δημόσιων 

κτιριακών έργων της ειδικότητάς τους (ανακαίνισης και  αποκατάστασης 

κτιρίων καθώς και  αρχιτεκτονικής μελέτης κτιριακών έργων), σύμφωνα με τις 

ρυθμίσεις της σχετικής με την εκτέλεση δημοσίων έργων νομοθεσίας.    

5. Οι Πτυχιούχοι Μηχανικοί του τεχνολογικού τομέα ανώτατης 

εκπαίδευσης της παραγράφου 1 του άρθρου 1 :  



α. εξελίσσονται στη διοικητική και τεχνική ιεραρχία επιχειρήσεων και 

δημοσίων υπηρεσιών, στον τομέα της ειδικότητάς τους, καλύπτοντας θέσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία.  

β. εξελίσσονται σε όλες της βαθμίδες της δημόσιας και ιδιωτικής εκπαίδευσης 

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.  

γ. Στην εκτέλεση εργασιών πραγματογνωμοσύνης, αξιολόγησης προσφορών 

αγοράς, ποιοτικού ελέγχου υλικών, προμετρήσεων, επιμετρήσεων και σύνταξης 

τευχών δημοπράτησης, έργων και εργασιών της ειδικότητάς τους.    

δ. Παρέχουν υπηρεσίες τεχνικού ασφάλειας  και υγιεινής της εργασίας 

σύμφωνα με την νομοθεσία που ισχύει κάθε φορά και επιλαμβάνονται των 

σχετικών υποχρεώσεων των επιχειρήσεων στις οποίες  εργάζονται. . 

ε. Δραστηριοποιούνται  ως μέλη ερευνητικών  ομάδων σε θέματα 

εφαρμοσμένης έρευνας στα πλαίσια των παραπάνω αρμοδιοτήτων τους. 

στ. Ασκούν κάθε άλλη δραστηριότητα που εμφανίζεται με την εξέλιξη της 

επιστήμης και της τεχνολογίας και καλύπτεται από το γνωστικό αντικείμενο του 

τμήματος τους. 

Άρθρο 2 

 

1. Για τους ανωτέρω Πτυχιούχους Μηχανικούς του τεχνολογικού τομέα 

ανώτατης εκπαίδευσης προϋπόθεση έναρξης, άσκησης και παύσης του 

επαγγέλματος στον δημόσιο, ιδιωτικό τομέα, στην Εκπαίδευση,  εγγραφής τους 

στα Μητρώα Εμπειρίας Κατασκευαστών  Ιδιωτικών ή δημοσίων Έργων, 

εγγραφής στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων, για τη συμμετοχή τους σε 

διαγωνισμούς ή δημοπρασίες δημοσίων έργων και εργασιών, καθώς και 

παροχής βεβαιώσεων για την επαγγελματική τους κατάσταση, αποτελεί η  

ιδιότητα  του τακτικού μέλους του οικείου Επαγγελματικού και επιστημονικού 

φορέα που εκπροσωπεί τον κλάδο των Πτυχιούχων Μηχανικών ΤΕΙ,  σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ.14 του άρθρου 4 του Ν.2940ΦΕΚ 180Α΄/6-8-2001 και 

του Π.Δ 69ΦΕΚ.60Α΄/9.3.2000,και η εκπλήρωση των υποχρεώσεων τους προς 

αυτόν. 

 



2. Κάθε διάταξη που ρυθμίζει επαγγελματικά θέματα των πτυχιούχων της 

παραγράφου 1 του άρθρου 1 και των κατόχων τίτλων  ισοτίμων με τους τίτλους 

των προαναφερομένων τμημάτων  Τ.Ε.Ι.  και αντίκειται στο παρόν διάταγμα, 

καταργείται . 

 

Άρθρο 3 

Η ισχύς του προεδρικού διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέτουμε τη 

δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 

ΜΑΡΟΥΣΙ,                                2008 
 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ                   ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

ΘΕΜ. ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ            ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ 

 

 


